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Tributario y Legal 

• Se modificó el decreto sobre “valor llave” en los procesos de reestructura 

societaria. 

Con fecha 19 de enero de 2021, el Poder Ejecutivo emitió el Decreto No. 21/021, que 
adecúa ciertos aspectos del régimen vigente en materia de la incidencia tributaria del 
“valor llave” en los procesos de reestructuras societarias. 

• Situación migratoria y de movilidad en la actualidad. 

Se dispusieron cambios en materia de migraciones y cierre de fronteras. Damos 
noticia de los mismos. 
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 Se modificó el decreto sobre “valor llave” en los 
procesos de reestructura societaria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Con fecha 19 de enero de 2021, el 
Poder Ejecutivo emitió el Decreto 
No. 21/021, que adecúa ciertos 
aspectos del régimen vigente en 
materia de la incidencia tributaria 
del “valor llave” en los procesos 
de reestructuras societarias. 
 

 
 
 

 

 

 

Introducción 

Tradicionalmente el fisco uruguayo sostuvo la posición de que 

los procesos de reestructura empresarial a través de 

operaciones de fusión y escisión de sociedades previstos en la 

Ley No. 16.060, de 4 de setiembre de 1989, tienen un carácter 

oneroso y -por tanto- son susceptibles de verse gravadas por 

el Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) e impuestos a la renta, 

en virtud de la determinación de un “valor llave” de la 

operación, posición que recibió, en su momento el respaldo 

del Tribunal de lo Contencioso Administrativo (T.C.A.). 

El 28 de febrero de 2020, el Poder Ejecutivo emitió el Decreto 

No. 76/020, que agregó al Decreto No. 150/007, de 26 de abril 

de 2007, reglamentario del Impuesto a la Renta de las 

Actividades Económicas (I.R.A.E.), un artículo -el “18° TER”- 

estableciendo ciertas condiciones para que una reestructura 

societaria a través de las operaciones mencionadas no tenga 

efectos fiscales en cuanto al “valor llave” de la operación.  

Recientemente, a través del Decreto No. 21/021, el Poder 

Ejecutivo adecuó ciertos aspectos de dicho régimen. 

Novedades en el régimen fiscal de reestructuras societarias 

El mantenimiento de la proporción patrimonial por los 

propietarios finales 

Entre las condiciones previstas en el Decreto No. 76/020 para 

no computar a efectos fiscales el “valor llave” de la operación, 

se encontraba que los “propietarios finales” de las sociedades 

que participen en las fusiones y escisiones sean íntegramente 

los mismos y mantengan su correspondiente proporción 

patrimonial incambiada, como mínimo, por dos años desde 

que se realice el contrato definitivo.  

Pues bien, el nuevo decreto modifica la exigencia en cuanto al 

mantenimiento de la proporción patrimonial por los 

“propietarios finales”, bastando ahora que la misma sea de al 

menos el 5% de sus proporciones patrimoniales.  

Nueva hipótesis de “propietario final” 

El Decreto No. 76/020 previó una definición de “propietario 

final” a efectos de su aplicación, considerando tales a las 

personas físicas que directa o indirectamente ejerzan el control 

final sobre una entidad, aunque posean menos del 15% del 

capital o su equivalente o de los derechos de voto; y a las 

sociedades que coticen en bolsas de valores nacionales o 

bolsas de valores extranjeras de reconocido prestigio 

internacional, siempre que dichos títulos estén a disposición 

inmediata para su venta o adquisición en los referidos 

mercados. 
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El nuevo Decreto No. 21/020 agrega a la categoría de los 

“propietarios finales” a las entidades y estructuras jurídicas 

que, a solicitud de parte, determine en cada caso el Poder 

Ejecutivo, tomando en consideración aspectos tales como su 

naturaleza, los modos de adquisición o integración de sus 

participaciones patrimoniales, la forma adoptada para su 

administración, el grado de vinculación y la cantidad de 

partícipes en su patrimonio o equivalente, el acceso a la 

identificación de los mismos, el grado de movilidad de sus 

participaciones u otros de naturaleza objetiva.  

La norma prevé que, en todos los casos, será condición que 

los estados financieros de las citadas entidades sean 

auditados por firmas de reconocido prestigio. 
___.___ 
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 Situación migratoria y de movilidad en la actualidad. 

 

 

 

 

 

 

Se dispusieron cambios en 
materia de migraciones y cierre 
de fronteras. Damos noticia de los 
mismos. 

 

 

 

En nuestra publicación de Monitor Semanal No. 907, 

comentamos sobre la entonces recién publicada Ley  

No. 19.932, que limitaba el derecho a reunión y el libre cruce 

de fronteras.  

Respecto del cierre de fronteras, el mismo se extendía desde 

el 21 de diciembre de 2020 al 10 de enero de 2021 inclusive, 

con la posibilidad de ser extendido por única vez al menos por 

60 días.  

En conferencia de prensa el pasado 6 de enero, el Poder 

Ejecutivo anunció la extensión de la medida del cierre de 

fronteras uruguayas hasta el 31 de enero inclusive, con la 

única excepción de aquellos casos en que se hubiera obtenido 

permisos excepcionales de ingreso y pasajes con destino a 

Uruguay antes del 6 de enero; lo cual se tradujo en la 

promulgación del Decreto No. 3/021.  

Adicionalmente, con fecha 11 de enero de 2021, se promulgó 

del Decreto No. 16/021, que estableció que los permisos de 

ingreso excepcional ya no serán solamente obtenidos a través 

de aval Ministerial y aprobación de Migraciones, sino que 

Presidencia estará involucrada en la decisión caso a caso del 

otorgamiento de aquéllos; debiendo en los casos del literal i) 

del Decreto No. 104/020 con la redacción dada por el Decreto 

No. 159/020, justificarse siempre la “necesidad 

impostergable” de que el trabajador extranjero ingrese a 

Uruguay.  

El pasado miércoles 27 de enero, nuevamente en conferencia 

de prensa, Presidencia anunció que se abrirán parcialmente las 

fronteras uruguayas desde el 1° de febrero, volviendo al 

sistema vigente antes del 20 de diciembre de 2020; es decir, 

permitiendo el ingreso de residentes y ciudadanos uruguayos 

que presenten resultado negativo de test COVID-19 por 

técnica PCR-RT con no más de 72 horas antes de embarcar 

con destino a nuestro país; y un sistema donde los ciudadanos 

extranjeros deben solicitar permisos de ingreso excepcional 

enmarcados en alguna de las causales enumeradas en el ya 

referido Decreto No. 104/020. 

Asimismo, en virtud del mencionado Decreto No. 16/021, la 

Presidencia de la República se suma al proceso decisorio 

sobre el otorgamiento de permisos excepcionales de ingreso 

para extranjeros, el cual hoy se lleva a cabo de manera online a 

través de las plataformas desarrolladas por AGESIC.  

El proceso entonces sucederá de la siguiente manera: 1. el 

usuario ingresará la solicitud online con la documentación que 

corresponda; 2. el Ministerio correspondiente estudiará la 

misma; 3. en caso de considerar el ingreso lo suficientemente 

justificado, una nota del Ministerio con firma del Ministro será 
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elevada a Presidencia; 4. Presidencia estudiará la nota 

ministerial, en caso de concordar el trámite seguirá su curso y 

pasará a la firma de quien corresponda; en caso contrario será 

devuelto el expediente al ministerio con los comentarios del 

rechazo de dicha solicitud a efectos de que sea informado al 

usuario; 5. pase a la firma de Presidencia en caso de haber 

sido aceptado; y 6. aprobación y emisión del certificado 

electrónico  la cual le llegará directamente al usuario.  

Dichos permisos de ingreso excepcional electrónicos tienen 

una vigencia de 30 días desde la fecha de emisión para que el 

extranjero ingrese al Uruguay; y podrá ser utilizado por única 

vez, por lo que cada ingreso de una misma persona significa 

una solicitud distinta. Asimismo, los permisos son personales, 

por lo que se debe hacer una solicitud por extranjero.  

Por último, pero no menos importante, las autoridades 

recomiendan no comprar pasajes antes de la emisión de 

dichos permisos, ya que este proceso puede llevar algunas 

semanas; y en caso de hacerlo, estar seguros de tener la 

posibilidad de que los mismos sean flexibles en caso de que 

deban ser cambiados si ello fuera necesario.  

Como siempre, ante cualquier consulta adicional, nuestro 

equipo migratorio queda a disposición para responderles. 
___.___ 
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Breves 

• Se publicó en la página web de la Dirección 

General Impositiva un comunicado sobre 

nuevos beneficios fiscales para pequeños 

contribuyentes previstos en la Ley de Urgente 

Consideración. 

Los contribuyentes amparados al régimen de 

IVA mínimo que inicien actividades en 2021 

podrán obtener beneficios en el pago de la 

cuota. 

El mencionado régimen establece el pago de un 

monto fijo mensual de $ 4.380 para el año 2021. 

Quienes inicien actividades en este año, 

obtendrán el beneficio de reducción del pago de 

la siguiente manera: 

- Durante el primer año de actividades 

pagarán un 25% de la cuota. 

- En los segundos 12 meses pagarán 

un 50%. 

- En los terceros 12 meses, el 100% 

de la cuota. 

Los contribuyentes que documenten sus 

operaciones exclusivamente mediante 

facturación electrónica, independientemente de 

la fecha de inicio de sus actividades, tendrán 

más beneficios. 

 

• El 22 de enero fue publicado en el Diario Oficial 

el Decreto No. 5/021, que fija a partir del 1 de 

enero de 2021 el valor de la BPC en $ 4.870. 

• El 22 de enero de 2021 se publicó el Decreto 

No. 19/021 que considera en régimen de 

admisión temporaria a los vehículos que 

ingresen al país ciertas personas amparadas en 

un permiso excepcional: (a) extranjeros 

residentes en el país; (b) situaciones 

debidamente justificadas de reunificación 

familiar; (c) ingresos transitorios con fines 

laborales, económicos, empresariales o 

judiciales gestionados ante la Dirección Nacional 

de Migración. El plazo de admisión temporaria 

de los vehículos que ingresen las personas 

indicadas en los literales (b) y (c) precedentes 

será el mismo que se le otorgue por la autoridad 

migratoria al titular del permiso de ingreso 

excepcional al país. El plazo de la admisión 

temporaria en el caso (a) será hasta el 31 de 

marzo de 2021, salvo casos fortuitos o de fuerza 

mayor. 

COVID-19 - Novedades normativas 

A continuación, ponemos a disposición de los lectores de Monitor Semanal, diversos recursos que KPMG 
tiene disponibles en su página web informando de novedades normativas vinculadas al COVID-19. Sin 
perjuicio de ello, nuestros profesionales están a vuestra disposición para atender todas sus dudas o 
requerimientos. 

Recursos: 

• Evolución normativa de la emergencia sanitaria por Coronavirus (COVID-19) 

• El impacto del COVID-19 en el funcionamiento de las oficinas públicas 
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